
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030800070

70

Nº 44, segunda-feira, 8 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO II

Locais de Inscrição:
Datas: 15, 16 e 17 e 18 de março de 2021

. Unidade Endereço e Horário de Inscrição Telefone

. Faculdade de Medicina Departamento de Clínica Médica
E-mail para inscrições: depclinmed@medicina.ufrj.br

___

(**) Em caso de empate de médias, a Banca deverá indicar em ata a classificação final por critério de idade, de acordo com o Edital.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 153152 - UFRJ/HUCFF

Nº Processo: 23079.003051/2020-37.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 22.438.583/0001-70 - OPUS SEG CENTRO DE TREINAMENTO E CONSULTORIA
PROFISSION. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
contínuos 24 horas dia de bombeiro profissional civil- bpc, por intermédio de empresa de
brigada de incêndio, para atuação na edificação do hospital universitário clementino fraga
filho, para realização de atividades de prevenção e combate a incêndio, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: . Vigência: 26/03/2021 a 26/03/2022. Valor Total: R$ 486.199,92. Data
de Assinatura: 01/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153149

Nº Processo: 5606/20-85. Objeto: Aquisição de medicamentos psicotrópicos para atender
aos pacientes internos e os pacientes que se submetem aos tratamentos no Hospital Dia,
no CDA, no CARIM e no Ambulatório, oferecidos neste Instituto.. Total de Itens Licitados:
193. Edital: 08/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Venceslau Bras, 71- Fundos - Botafogo, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153149-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/03/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE ADELINO RODRIGUES DA SILVA
Diretor do Ipub

(SIASGnet - 04/03/2021) 153149-15236-2021NE000021

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 111, 3 DE MARÇO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação da Faculdade de
Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006
e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 19 de abril a 14 de maio de 2021, as inscrições para a seleção ao curso
de Mestrado em Educação, turma de 2021 que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 19 de abril a 14 de maio de 2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço

eletrônico: www.educacao.ufrj.br/ppge/ppge.html.

MARCIA SERRA FERREIRA

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE LETRAS

EDITAL Nº 120, DE 5 DE MARÇO DE 2021

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no DOU nº 236 de
11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 69, de 19/02/2021, publicado no
DOU nº 34, de 22/02/2021, divulgando o nome da candidata aprovada:

Art. 2º Departamento de Letras Neolatinas
Setor: Letras Italianas
1- Priscila Nogueira da Rocha
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.205215/2021-40.
Dispensa Nº 13/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 23.481.981/0001-31 - MEDPRIME, CLINICA GESTAO E SAUDE S/A. Objeto:
Contratação emergencial de pessoa jurídica para a prestação de serviços médico-
hospitalares para atendimento aos casos de covid-19 das unidades hospitalares ligadas ao
complexo hospitalar da universidade federal do rio de janeiro..
Fundamento Legal: . Vigência: 03/03/2021 a 29/08/2021. Valor Total: R$ 478.173,96. Data
de Assinatura: 03/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 153115

Nº Processo 23079.058815/2017-26 - Termo Aditivo de Prazo ao Termo de Cooperação
Nº 5850.0105788.17.9 (4600553815), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
(PETROBRÁS), CNPJ: 33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Dilatação do prazo por
mais 365 dias corridos, Projeto intitulado "Aprimoramento de laboratório para
realização de pesquisas geotécnicas De campo sobre projetos de poços (condutores).".
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 04/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 153115

Nº Processo 23079.059840/2017-27 - Termo Aditivo de Prazo ao Termo de Cooperação Nº
5850.0105945.17.9 (4600558908), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS),
CNPJ: 33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: Dilatação do prazo por mais 365 dias corridos, Projeto
intitulado "Monitoramento das Membranas de Separação do CO2 do Gás Natural no Pré-
Sal.". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 18/02/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 153115

Nº Processo 23079.056838/2017-04 - Termo Aditivo de Prazo ao Termo de Cooperação Nº
5850.0106076.17.9 (4600554998), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS),
CNPJ: 33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: Dilatação do prazo por mais 180 dias corridos, Projeto
intitulado "Especiação de hidrocarbonetos em emissões veiculares." Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 12/02/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153115

Nº Processo 23079.019139/2019-37. Contratante: REPSOL SINOPEC BRASIL S.A. CNPJ
Contratante: 02.270.689/0001-08. Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO. CNPJ Contratante: 33.663.683/0001-16. FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE P R OJ E T O S ,
PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS - COPPETEC. CNPJ Contratado: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Prorrogar por 122 (cento e vinte e dois) dias, a contar de 13 de dezembro de 2020,
o prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Art. 24, inciso XIII.
Vigência: de 13/12/2020 a 14/04/2021. Data de Assinatura: 11/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 16/2016.
Nº Processo: 23079.027829/2015-36.
Pregão. Nº 33/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 09.445.502/0001-09 - SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS- EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos,
conforme previsto na cláusula segunda do contrato e no artigo 57, inciso ii, da lei nº
8.666/1993.. Vigência: 01/03/2021 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
778.016,76. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23079.027829/2015-36.
Pregão. Nº 33/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 09.445.502/0001-09 - SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS- EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos,
conforme previsto na cláusula segunda do contrato e no artigo 57, inciso ii, da lei nº
8.666/1993.. Vigência: 01/03/2021 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.258.685,36. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23079.027829/2015-36.
Pregão. Nº 33/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 09.445.502/0001-09 - SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS- EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos,
conforme previsto na cláusula segunda do contrato e no artigo 57, inciso ii, da lei nº
8.666/1993.. Vigência: 01/03/2021 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.481.344,08. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23079016592201819. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de limpeza,
asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade
e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das Unidades do Prédio do Centro de
Tecnologia da UFRJ e unidades próximas.

RODRIGO FIGUEIREDO DA GAMA
Pró-reitor de Gestão e Governança, Substituto

(SIDEC - 05/03/2021) 153115-15236-2021NE800217

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021
Publicado no D.O de 2021-03-03, Seção 3. onde se lê: contratação de

serviços comuns de engenharia, de natureza continuada, para manutenção preventiva
e corretiva das coberturas de três imóveis tombados da ufrj, a saber: palácio
universitário, hospital são francisco de assis (hesfa) e escola de música (em). . Leia-se:
prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos,
conforme previsto na cláusula segunda do instrumento contratual e no artigo 57, inciso
ii; suprimir quantitativamente, em relação ao valor inicial atualizado do contrato, o
percentual aproximado de 21,94% (vinte e um inteiros e noventa e quatro centésimos
por cento) referentes à quantidade mensal estimada contratada, segundo previsão na
cláusula décima terceira do instrumento contratual e no artigo 65, §1º e §2º, ii, da lei
nº 8.666/93.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alissonfq
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-08T05:03:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




